АДМИНИСТРАЦИЯ
ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.04.2024 года        №78

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2022 № 1407 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 25.05.2019 № 658 «Об утверждении Правил государственного учета беспилотных гражданских воздушных судов с максимальной взлётной массой от 0,15 килограмма до 30 килограмм ввезенных в Российскую Федерацию или произведенных в Российской Федерации», Указом Губернатора Ярославской области от 29.12.2022 № 355 «О запрете использования беспилотных воздушных судов на территории Ярославской области»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги ««Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации», утвержденный постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 25.08.2022  №154 (далее – Регламент) следующие изменения:
      1.1. В пункте 5 Регламента:
1.1.1. Абзац 1  изложить в следующей редакции:
«Заявителями являются физические лица, юридические лица, индивидуальные предприниматели, планирующие выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Охотинского сельского поселения, а также посадку (взлет) на расположенные в границах площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, обратившиеся в Администрацию Охотинского сельского поселения  (далее – Администрация) с заявлением о предоставлении муниципальной услуги (далее - Заявитель), а именно:»;
1.1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
« Заявителями при использовании беспилотного воздушного судна являются:
-	Администрация Охотинского сельского поселения, органы государственной и исполнительной власти, подведомственные им организации;
-	организации, предприятия и иные хозяйствующие субъекты в целях выполнения государственного оборонного заказа, исполнения государственных и муниципальных контрактов, проведения мониторинга пожароопасной обстановки, охотничьих ресурсов и среды их обитания, объектов топливно-энергетического комплекса.»;
      1.2. В пункт 18 Регламента в таблице 1 подраздел «Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов» дополнить строкой следующего содержания:
	Документы, необходимые для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов

	        В  случае использования беспилотного воздушного судна заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции), которая должна составлять от 0,15 килограмма до 30 килограмм.
       Для полета беспилотного воздушного судна максимальной взлетной массой до 0,15 килограмм Разрешение не требуется. Для полета беспилотного воздушного судна максимальной взлетной массой более 30 килограмм Заявитель дополнительно предоставляет (направляет) в Администрацию:
-	план полёта;
-	разрешение на использование воздушного пространства, выданного зональным центром Единой системы Организации Воздушного движения.

    1.3. Регламент дополнить пунктом 52.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«52.1 О результате предоставления муниципальной услуги Администрация Охотинского сельского поселения уведомляет: отделение УФСБ России по Ярославской области, ОМВД по Мышкинскому району,  ФГКУ «УВО ВНГ России по Ярославской области» в течение 3 дней после направления уведомления заявителю.»
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.
3. Постановление обнародовать и разместить на сайте Охотинского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня официального  обнародования.

Глава Охотинского
сельского поселения                                                        М.Е. Борошнева